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D127.2011IL 
 

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice xxxxxxx a fost sesizat, de Agentia Nationala de Administrare Fiscala 
Serviciul inspectie fiscala persoane fizice x – prin  adresa nr. xxxxx/xx.xx.xxxx 
inregistrata la D.G.F.P. xxxxxxx sub nr. xxxxxx/xx.xx.xxxx, cu privire la 
contestatia formulata de  I.F. xxxxxxxx cu domiciliul in jud xxxxx, loc. xxxxxx, nr 
x, CUI RO xxxxxxxx . 
 Contestatia a fost formulata impotriva  Deciziei de impunere nr. 
xxxxxxxxxxx si R.I.F. nr xxxxxxxxxx referitoare la obligatii de plata in suma  
totala de  xxxxxxx lei, dupa cum urmeaza: 
 -xxxxxxx lei T.V.A.  
 -xxxx lei  dobanzi T.V.A. 
 -xxxx lei penalitati de intarziere T.V.A.   
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din O.G. nr. 
92/2003(R) privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, in raport de data comunicarii deciziei de impunere , 
respectiv xx.xx.xxxx,potrivit semnaturii de primire de pe actul atacat aflat in copie 
la dosarul cauzei  si de data inregistrarii contestatiei la D.G.F.P.  xxxxxxxx, A.I.F. 
xxxxxxxx  respectiv xx.xx.xxxx,  asa cum reiese din  amprenta stampilei  
registraturii aplicata pe contestatia aflata in original la dosarul cauzei. 
 Directia Generala a Finantelor Publice xxxxxx prin Biroul de Solutionarea 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 
si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala, este 
competenta sa solutioneze prezenta contestatie. 
  
 I) I.F. xxxxxxxxx depune contestatie impotriva deciziei de impunere nr 
xxxxxxx din data de xx.xx.xxxx si a  Raportului de inspectie fiscala  nr. xxxxxxx 
din xx.xx.xxxx privind TVA  pentru urmatoare sume: 
 -suma de xxxxx lei reprezinta diferenta TVA aferenta perioadei xx.xx.xxxx-
xx.xx.xxxx. 
 -suma de xxxx lei reprezentand dobanzi aferente perioadei xx.xx.xxxx-
xx.xx.xxxx. 
 -suma de xxxx lei reprezentand penalitati de intarziere aferente perioadei 
xx.xx.xxxx-xx.xx.xxxx. 
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Contestatarul arata ca prin  Raportul de inspectie fiscala intocmit de Serviciul 
Control Fiscal Persoane Fizice din data de xx/xx/xxx inregistrat sub numarul 
xxxxxx organul de inspectie fiscala stabileste diferente de T.V.A. colectat in suma 
de xxxx lei si diferenta in suma de xxxxxx lei T.V.A. deductibil ce reprezinta 
regularizari inscrise de I.F. xxxxxxxxx in decontul trimestrului xxx din anul xxxx. 

Contestatorul specifica ca aceste sume inscrise in regularizari reprezinta 
T.V.A. colectat si T.V.A. deductibil pentru perioada xx/xx/xxxx—xx/xx/xxxx (data 
de xx/xx/xxxx fiind cea de la care I.F. xxx xxxxxx devenea platitoare de T.V.A. 
prin depasirea plafonului de scutire). 

I..F xxxxxxxxxxxxxxx specifica ca s-a inregistrat in scopuri de T.V.A. 
incepand cu data de xx/xx/xxxx dar plafonul T.V.A. si data de la care era efectiv 
platitoare de T.V.A. a fost data de xx/xx/xxxx. Pentru aceasta perioada I.F. 
xxxxxxxxx a cuprins in decontul trimestrului xxx din anul xxxx pe rubrica 
regularizari atat ca T.V.A. colectat cat si ca T.V.A. deductibil toate sumele de la 
data la care I.F. xxxxxxxx devenea platitoare de T.V.A. prin depasirea plafonului. 

Contestatorul arata ca in conformitate cu articolului 156^2 din Legea 
571/2003 actualizata, echipa de inspectie fiscala nu ia in considerare regularizarile 
efectuate de I.F. xxxxxxxxxxx motivand ca la aceea data, I.F. xxxxxxxxxxxxxxx nu 
era inregistrat in scopuri de T.V.A.. I.F. xxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxx mentioneaza 
faptul ca regularizarea s-a efectuat in decontul trimestrului xxx xxxx,data la care 
I..F-ul era inregistrat in scopuri de T.V.A. 

In consecinta I.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx solicita sa se dispuna anularea 
deciziei de impunere nr, xxxxxxx din data de xx/xx/xxxx si refacerea capitolului 
III.l.B privind T.V.A. din Raportul de inspectie fiscala nr.xxxxxx intocmit la data 
de xx/xx/xxxx de catre Serviciul Control Fiscal Persoane Fizice,  acceptarea 
sumelor scrise la regularizari atat a T.V.A.-ului colectat cat si a T.V.A.-ului 
deductibil din perioada xx/xx/xxxx— xx/xx/xxxx.Contestatorul arata ca articolul 
mentionat mai sus de echipa de inspectie fiscala face referire la persoanele care nu 
sunt inregistrate in scopuri de T.V.A., si  I.F.-ul a procedat la efectuarea 
regularizarilor la data cand era inregistrat in scopuri de T.V.A. 

Pentru sustinerea contestatiei I.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx arata ca poate face 
dovada cu orice document contabil care ii  va fi solicitat. 

In sprijinul afirmatiilor sale I.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx anexeaza copii 
de pe urmatoarele documente: 

-Raportul de inspectie fiscala nr.xxxxxx din xx/xx/xxxx  
-Decizia de impunere xxxxxx-A din xx/xx/xxxx 
-Decont de T.V.A. pentru trimestrul xxx din xxxx. 
In data de xx.xx.xxxx contestatarul depune o completare la contestatie prin  

adresa nr xxxxxx din data de xx.xx.xxxx prin care arata ca referitor la regularizarea 
pe care I.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx (respectiv T.V.A. deductibil in suma de xxxxx 
lei) specificand ca suma mai sus mentionata a rezultat din calcularea T.V.A. 
aferenta stocului de marfa existent la data de xx/xx/xxxx (si anume xxx lei), data la 
care I.F.-ul depaseste plafonul maxim pentru inregistrare in scopuri de T.V.A., iar 
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diferenta (adica xxxxx lei) din sumele ce au rezultat in urma evidentierii lor in 
registrele platitoare de T.V.A. aferente perioadei xx/xx/xxxx—xx/xx/xxxx. 

Contestatorul mai arata ca  I.F.-ul a fost  inregistrat ca platitor de T.V.A. 
incepand cu data de xx/xx/xxxx. 
 In sprijinul afirmatiilor sale contestatarul invoca art. 145 din legea 571/2003 
privind Codul fiscal si art.45 din H.G. 44/2004 . 
 
  

II. A.N.A.F. - Serviciul inspectie fiscala persoane fizice x prin referatul nr 
xxxxxx/xx.xx.xxxx arata ca I.F. xxxxxxxxxxxxxxx a inaintat contestatie impotriva 
deciziei de impunere nr xxxxxx-x/xx.xx.xxxx si R.I.F. nr xxxxx/xx.xx.xxx 
referitoare la obligatii fiscale suplimentare de plata prin care sau stabilit diferente 
T.V.A. de plata in suma de xxxxxx lei si obligatii de plata accesorii in suma de 
xxxx lei si formuleza urmatorul punct de vedere: 
 -referitor la sumele inscrise in decontul de T.V.A. aferent trim. xxx xxxx pe 
rubrica de regularizari taxa dedusa mentionan ca pentru suma inscrisa de 
intreprinderea familiala, nu a prezentat in timpul efectuarii inspectiei fiscale nici un 
document contabil justificativ din care sa reiasa componenta sumei respectiv: 
 Registru jurnal de cumparari ,inventarierea   faptica si valorica a stocului de 
marfuri aflat in evidenta contabila la data depasirii plafonului de scutire sau orice 
alt document contabil justificativ aceasta situatie fiind mentionata in raportul de 
inspectiei fiscale ,fapte pentru care intreprinderea familiala a fost sanctionala 
contraventional acesta fiind si motivele pentru care intreprinderii individuale nu i s-
a acordat dreptul la deducerea taxei pe valoare adaugata . 

- intreprinderea familiala in nici-un document contabil nu face referire la 
ajustarea dreptului de deducere asa cum in mod eronat sustine in motivarea 
contestatiei si nici nu a condus evidenia operatiunilor privind T.V.A. asa cum 
prevede art. 156 din Lg. 571/2003 actualizata, 

 - totodata mentionam ca reprezentantul intreprinderii familiale 
dl.Sandulache Razvan la incheierea inspectiei fiscale in declaratia pe proprie 
raspundere pe care a dat-o la incheierea inspectiei fiscale asa cum prevede art.105, 
pct.8  din O.G. 92/2003, actualizata si republicata, a declarat ca a pus la dispozitia 
echipei de inspectie fiscala absolut toate documentele si informatiile solicitate 
precum si ca raspunde de exactitatea ,realitatea si legalitatea acestora. 
  

III. Luand in considerare constatarile organului fiscal, documentele 
existente la dosarul contestatiei precum si  actele normative in vigoare  in 
perioada invocata de contestatoare si organul de control se retin urmatoarele: 

 
 Cauza supusa solutionarii DGFP Ialomita prin Biroul solutionare contestatii 
este  daca organele fiscale au procedat in mod corect prin neluarea in calcul a 
taxei pe valoare adaugata  deductibila inscrisa  de I.F          xxxxxxxxxxxx în primul 
decont depus după înregistrarea ca platitoare de T.V.A., aferenta perioadei  
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cuprinsă între data la care persoana respectivă ar fi trebuit sa se  înregistreze  în 
scopuri de taxă  în termenul prevăzut de lege şi data la care s-a  înregistrat efectiv. 

 
 Perioada supusa verificarii xx.xx.xxxx-xx.xx.xxxx . 
 
      In fapt,  organele de inspectie fiscala au constatat ca  I.F. Teo Sandulache 
Razvan a depasit plafonul de scutire a T.V.A. in suma de 35000 euro in cursul lunii 
xxxxx xxxx dar s-a inregistrat cu intarziere ca platitor de T.V.A.  incepand cu data 
de xx.xx.xxxx, stabilind o  T.V.A. de plata in plus in suma de xxxxxx lei T.V.A 
astfel : 

-suma de xxxx lei provine din colectarea  T.V.A. in conformitate cu 
prevederile pct.62 din H.G. 44/2004 ; 

- suma de xxxxxxx inscrisa  la rubrica de regularizari in decontul de T.V.A. 
aferenta trim xxx /xxxx fara a fi insotite de documente justificative privind 
provenienta acestora . 
 Prin contestatia formulata intreprinderea familiala  recunoaste ca nu s-a 
inregistrat ca platitor de taxa urmare depasirii plafonului de scutire, dar sustine ca 
organele fiscale  nu au luat in considerare regularizarile efectuate  in decontul 
trimestrului xxx xxxx ,depus dupa inregistrarea ca platitor de T.V.A. ,  atat a 
T.V.A. -ului colectat cat si a T.V.A.-ului deductibil din perioada xx.xx.xxxx — 
xx.xx.xxxx. 
 Avand in vedere sustinerea petentului din contestatia formulata ca poate face 
dovada cu orice document contabil care ii  va fi solicitat,organul de solutionare 
contestatii i-a solicitat acestuia telefonic  sa depuna dovezi in acest sens . 
 In data de xx.xx.xxxx I.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx cu adresa  inregistrata la 
D.G.F.P. Ialomita sub nr.  xxxxxx / xx.xx.xxxx depune  in copie xerox documente 
justificative  : 
 - registru jurnal de T.V.A. pentru cumparari(perioada xx.xx.xxxx - 
xx.xx.xxxx) 

- registru jurnal de T.V.A. pentru vanzari(perioada xx.xx.xxxx - xx.xx.xxxx) 
- inventar la data de xx.xx.xxxx 
- inventar la data de xx.xx.xxxx 
- inventar la data de xx.xx.xxxx 

precum si facturi in original din perioada verificata ce au fost analizate si restituite  
petentului.  
 

In drept,   potrivit art. 152 alin. 1) si 6) si art. 153 alin.(1) lit. b) din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si adaugirile ulterioare se prevede 
regimul special de scutire pentru întreprinderile mici: 

  (1) Persoana impozabilă stabilită în România conform art. 1251  alin. (2) 
lit. a), a cărei cifră de afaceri anuală, declarată sau realizată, este inferioară 
plafonului de 35.000 euro, al cărui echivalent în lei se stabileşte la cursul de 
schimb comunicat de Banca Naţională a României la data aderării şi se 
rotunjeşte la următoarea mie, poate aplica scutirea de taxă, numită în 
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continuare regim special de scutire, pentru operaţiunile prevăzute la art. 126 alin. 
(1), cu excepţia livrărilor intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite 
conform art. 143 alin. (2) lit. b). 

(6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei 
cifră de afaceri, prevăzută la alin. (2), este mai mare sau egală cu plafonul de 
scutire prevăzut la alin. (1), sau după caz, la alin. (5), trebuie să solicite 
înregistrarea în scopuri de TVA, conform  art. 153, în termen de 10 zile de la data 
atingerii sau depăşirii plafonului . Data atingerii sau depăşirii plafonului se 
consideră a fi prima zi a lunii calendaristice următoare celei în care plafonul a 
fost atins sau depăşit.Regimul special de scutire se aplică până la data 
înregistrării în scopuri de TVA, conform  art. 153. Dacă persoana impozabilă 
respectivă nu solicită sau solicită înregistrarea cu întârziere, organele fiscale 
competente au dreptul să stabilească obligaţii privind taxa de plată şi accesoriile 
aferente, de la data la care ar fi trebuit să fie înregistrat în scopuri de taxă 
conform  art. 153. 

ART. 153 
Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA 
(1) Persoana impozabilă care este stabilită în România, conform art. 1251 

alin. (2) lit. b), şi realizează sau intenţionează să realizeze o activitate economică 
ce implică operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată cu 
drept de deducere trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul 
fiscal competent, după cum urmează: 

 
b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul de 

scutire prevăzut la art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în 
care a atins sau depăşit acest plafon; 

(10) Prin norme se stabilesc condiţiile de aplicare a prevederilor 
prezentului articol.” 

 Cu privire la procedura aplicabila la inregistrarea persoanelor impozabile in 
scopuri de T.V.A. in situatia in care s-a depasit plafonul de scutire, prin Normele 
metodologice de aplicarea a Titlului VI din Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 
44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, la pct.62 se stipuleaza : 

62. (1) Persoanele care aplică regimul special de scutire, conform art. 152 
din Codul fiscal, au obligaţia să ţină evidenţa livrărilor de bunuri şi a prestărilor 
de servicii care ar fi taxabile dacă nu ar fi realizate de o mică întreprindere, cu 
ajutorul jurnalului pentru vânzări, precum şi evidenţa bunurilor şi a serviciilor 
taxabile achiziţionate, cu ajutorul jurnalului pentru cumpărări. 

2) În cazul în care persoana impozabilă a atins sau a depăşit plafonul de 
scutire şi nu a solicitat înregistrarea conform prevederilor art. 152 alin. (6) din 
Codul fiscal, organele fiscale competente vor proceda după cum urmează: 
 b) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificată după 
înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TVA conform art. 153 din 
Codul fiscal, organele de control vor solicita plata taxei pe care persoana 
impozabilă ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în 
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scopuri de taxă conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprinsă între 
data la care persoana respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de taxă dacă ar 
fi solicitat înregistrarea în termenul prevăzut de lege şi data la care a fost 
înregistrată. 

      (3) După determinarea taxei de plată conform alin. (2), organele fiscale 
competente vor stabili obligaţiile fiscale accesorii aferente conform prevederilor 
legale în vigoare. 
 Potrivit acestor prevederi legale se retine ca in cazul persoanelor impozabile 
care nu au solicitat in termenul prevazut de lege  inregistrarea lor in scopuri de taxa, 
organele fiscale sunt indreptatite sa solicite plata la buget a taxei pe care aceste 
persoane ar fi datorat-o daca ar fi fost inregistrate normal in scopuri de taxa, cu 
respectarea conditiilor si obligatiilor specifice ale persoanelor inregistrate in 
scopuri de T.V.A . 

Totodata potrivit pct. 62 alin.(4) din acelasi act normativ „ Persoanele 
impozabile care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA în termenul 
prevăzut de lege, indiferent dacă au făcut sau nu obiectul controlului 
organelor fiscale competente, au dreptul să ajusteze în primul decont depus 
după înregistrare sau, după caz, într-un decont ulterior, în condiţiile 
prevăzute la art. 145 - 149 din Codul fiscal: 
  a) taxa deductibilă aferentă bunurilor aflate în stoc şi serviciilor neutilizate 
la data la care persoana respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de taxă dacă 
ar fi solicitat înregistrarea în termenul prevăzut de lege; 

  b) taxa deductibilă aferentă activelor corporale fixe, inclusiv celor aflate în 
curs de execuţie, aflate în proprietatea sa la data la care persoana respectivă ar fi 
fost înregistrată în scopuri de taxă dacă ar fi solicitat înregistrarea în termenul 
prevăzut de lege, cu condiţia, în cazul bunurilor de capital, ca perioada de ajustare a 
deducerii, prevăzută la art. 149 alin. (2) din Codul fiscal, să nu fi expirat; 
 c) taxa deductibilă aferentă achiziţiilor de bunuri şi servicii efectuate în 
perioada cuprinsă între data la care persoana respectivă ar fi fost înregistrată în 
scopuri de taxă dacă ar fi solicitat în termenul prevăzut de lege înregistrarea şi 
data la care a fost înregistrată. 
 (5) Pentru ajustarea taxei prevăzută la alin. (4), persoana impozabilă 
trebuie să îndeplinească condiţiile şi formalităţile prevăzute la art. 145 - 149 din 
Codul fiscal. Prin excepţie de la prevederile art. 155 alin. (5) din Codul fiscal, 
factura pentru achiziţii de bunuri/servicii efectuate înainte de înregistrarea în 
scopuri de TVA a persoanei impozabile nu trebuie să conţină menţiunea 
referitoare la codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit persoanei 
impozabile conform art. 153 din Codul fiscal. 
 
 Asadar, conform dispozitiilor legale  invocate mai sus rezulta ca 
persoanei  impozabile  care nu a solicitat înregistrarea în scopuri de TVA în 
termenul prevăzut de lege, i se da  dreptul să-si ajusteze taxa în primul decont 
depus după înregistrare sau, după caz, într-un decont ulterior, în condiţiile 
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prevăzute la art. 145 - 149 din Codul fiscal indiferent dacă a făcut sau nu 
obiectul controlului organelor fiscale competente.   
 De asemenea potrivit art.145 alin.(4) din Codul fiscal cu modificarile si 
adaugirile ulterioare se precizeaza  acelasi lucru si anuma ca „(4) În condiţiile 
stabilite prin norme se acordă dreptul de deducere a taxei pentru achiziţiile 
efectuate de o persoană impozabilă înainte de înregistrarea acesteia în scopuri 
de TVA, conform art. 153. “ 
 Referitor la acest articol in Normele metodologice de aplicare a Codului 
fiscal  la pct. 45 se arata : 
  (1) În sensul art. 145 alin. (4) din Codul fiscal, orice persoană impozabilă 
are dreptul să deducă taxa din momentul în care această persoană 
intenţionează să desfăşoare o activitate economică, cu condiţia să nu se 
depăşească perioada prevăzută la art. 1471 alin. (2) din Codul fiscal. Intenţia 
persoanei trebuie evaluată în baza elementelor obiective, cum ar fi faptul că 
aceasta începe să angajeze costuri şi/sau să facă investiţii pregătitoare necesare 
ini ţierii acestei activităţi economice. Deducerea se exercită prin înscrierea taxei 
deductibile în decontul de taxă prevăzut la art. 1562 din Codul fiscal, depus 
după înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TVA conform art. 153 
din Codul fiscal. 
     (2) Pentru exercitarea dreptului de deducere prevăzut la alin. (1) trebuie 
îndeplinite următoarele cerinţe: 
    a) bunurile respective urmează a fi utilizate pentru operaţiuni care dau 
drept de deducere; 
     b) persoana impozabilă trebuie să deţină o factură sau un alt document 
legal aprobat prin care să justifice suma taxei pe valoarea adăugată aferente 
bunurilor achizi ţionate. 
    c) să nu depăşească perioada prevăzută la art. 1471 alin. (2) din Codul fiscal.  
 ART.1457^1 
 Dreptul de deducere exercitat prin decontul de taxă 
 „1)  Orice persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA, conform art. 
153, are dreptul să scadă din valoarea totală a taxei colectate, pentru o perioadă 
fiscală, valoarea totală a taxei pentru care, în aceeaşi perioadă, a luat naştere şi 
poate fi exercitat dreptul de deducere, conform art. 145 - 147. 

 (2) În situaţia în care nu sunt îndeplinite condiţiile şi formalităţile de 
exercitare a dreptului de deducere în perioada fiscală de declarare sau în cazul în 
care nu s-au primit documentele de justificare a taxei prevăzute la art. 146, 
persoana impozabilă îşi poate exercita dreptul de deducere prin decontul 
perioadei fiscale în care sunt îndeplinite aceste condiţii şi formalităţi sau printr-
un decont ulterior, dar nu pentru mai mult de 5 ani consecutivi, începând cu data 
de 1 ianuarie a anului care urmează celui în care a luat naştere dreptul de 
deducere.” 
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 Din  constatarile organelor  de control se retine ca   petentul nu a folosit 
jurnalul de vinzari si jurnalul de cumparari T.V.A, pentru  aceasta fapta fiind  
sanctionata cu amenda contraventionala in suma de xxx lei prin procesul verbal  nr 
xxxxxxx/ xx.xx.xxxx.  
 Iar din  documentele puse la dispozitie de I.F.  xxxxxx xxxxxxx se  constata 
ca acesta nu a tinut evidenţa  pana la data de xx.xx.xxxx a  livrărilor de bunuri şi a 
prestărilor de servicii cu ajutorul jurnalului pentru vânzări, precum şi evidenţa 
bunurilor şi a serviciilor taxabile achiziţionate, cu ajutorul jurnalului pentru 
cumpărări. De la data de xx.xx.xxxx petentul a evidentiat in Registrul jurnal de 
vanzari  taxa pe valoare adugata colectata iar in Registrul jurnal de 
cumparari taxa pe valoare adaugata  deductibila. 
 
 Refereitor la taxa pe valoare adaugata colectata  suplimentar in perioada 
se constata ca organele de inspectie fiscala au stabilit corect diferenta de xxxxx lei 
pentru perioada cand a fost depasit plafonul de scutire si data inregistrarii 
intreprinderii familiale ca platitoare de T.V.A.  intrucat  petentul a inscris in decont 
doar T.V.A. colectata   in suma de xxxxx lei pentru perioada xx.xx.xxxx - 
xx.xx.xxxx (xxxxx lei =(xxx+xxxx+xxxx; sume inscrise si in ANEXA 2 la 
Raportul de inspectie fiscala ) si a omis perioada de cand societatea avea obligatia 
sa se inregistreze ca platitoare de T.V.A. xxxxx xxxx- xxxxxx xxxx xxxxx lei din 
trim xxx xxxx -Anexa 2 la Raportul de inspectie fiscala ) 
  Referitor la taxa pe valoare adaugata  deductibila, din analiza dosarului 
cauzei se constata ca petentul si-a inscris  in primul decont depus dupa inregistrare 
(xxxxx/ xx.xx.xxxx) taxa pe valoare adaugata deductibila in suma de xxxxxx lei 
insa organele de inspectie fiscala nu au  analizat daca sunt indeplinite cerintele 
pentru acordarea dreptului de deducere  inainte de inregistrarea ca platitor de 
T.V.A. , si anume   daca  bunurile respective au fost utilizate  pentru operaţiuni 
care dau drept de deducere; daca  persoana impozabilă  deţine  o factură sau un 
alt document legal aprobat prin care să justifice suma taxei pe valoarea adăugată 
aferente bunurilor achiziţionate,  daca nu  s-a depăşit  prioada prevăzută la art. 
1471 alin. (2) din Codul fiscal , ci s-au rezumat la faptul ca taxa pe valoare 
adaugata nu a fost evidentiata in Registul jurnal pentru cumparari si nu 
detine documente  justificative de provenienta . 
 
 Totodata se retine ca in mod eronat organele de inspectie fiscala au 
considerat ca petentul nu  detine documente justificative  privind provenienta 
achizitiilor efectuate intrucat acesta a venit in sustinere cu  facturi in original din 
perioada verificata , documente ce au fost restituite contribuabilului dupa ce au fost 
analizate. 
  In conformitate cu prevederile cu art.213 alin. 4) din Codul de procedura 
fiscala  “ Contestatorul, intervenienţii sau împuterniciţii acestora pot să 
depună probe noi în susţinerea cauzei. În această situaţie, organului fiscal 
emitent al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat 
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activitatea de control, după caz, i se va oferi posibilitatea să se pronunţe 
asupra acestora. „ 
  

 Avand in vedere  cele retinute in prezenta decizie de solutionare 
,actele normative invocate cat si dovezile depuse in sustinere de contestatar  
organul de solutionare a cauzei va face aplicarea prevederilor  art. 216 alin. (3) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata  in care se  
prevede  "prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ 
atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare". 

Astfel, in stabilirea TVA organele de inspectie fiscala vor analiza  daca 
sunt indeplinite cerintele pentru acordarea dreptului de deducere  inainte de 
inregistrarea ca platitor de TVA , si anume   daca  bunurile respective au fost 
utilizate  pentru operaţiuni care dau drept de deducere; daca  persoana 
impozabilă  deţine  o factură sau un alt document legal aprobat prin care să 
justifice suma taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor achiziţionate,  daca 
nu  s-a depăşit  prioada prevăzută la art. 147^1 alin. (2) din Codul fiscal . 
 In concluzie,  Decizia de impunere nr. xxxxxxxA/ xx.xx.xxxx  urmeaza sa 
se desfiinteze pentru suma de xxxxx lei reprezentand T.V.A. stabilit suplimentar de 
plata la bugetul statului, urmand ca organul de inspecţie fiscală să procedeze la o 
nouă verificare  pentru aceiasi perioada inscrisa in actul de control respectiv 
xx.xx.xxxx - xx.xx.xxxx si pentru acelasi tip de impozit tinand cont de prevederile 
legale aplicabile in speta precum si de cele   precizate prin prezenta decizie. 
 
 La reanalizarea situatiei vor fi avute in vedere si celelalte sustineri ale 
contestatoarei. 
 In ceea ce priveste  dobanzile si penalitatile  aferente T.V.A.  in suma de 
xxxx lei(xxxx lei  dobanzi T.V.A. +xxxx lei penalitati de intarziere T.V.A.) se 
retine ca acestea reprezinta masura accesorie in raport cu debitul motiv pentru care 
se va desfiinta partial Decizia de  impunere  xxxxxxxA/ xx.xx.xxxx si pentru 
acest capat de cerere urmand ca organele de inspectie fiscala sa le recalculeze 
in functie de rezultatul reverificarii. 

La reverificarea creantei fiscale contestate, pentru care s-a dispus desfiintarea  
partiala a actului atacat se vor avea in vedere  prevederile pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 92/2001 aprobate prin H.G. 
nr. 1050/2004, unde se precizeaza: 
 ,,102.5. In cazul in care, ca urmare a desfiintarii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedura fiscala, este necesara 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de catre o alta 
echipa de inspectie fiscala decat cea care a incheiat actul contestat", 
si prevederile pct. 12.6 , 12.7 si 12.8 din Ordinul 519/2005 privind aprobarea 
lnstructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala,  republicata, Anexa nr. 1, unde se stipuleaza: 
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  12.6. În situaţia în care se pronunţă o soluţie de desfiinţare totală sau 
parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai 
motivele care au condus la desfiinţare. 
 ,,12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de 
zile de la data comunicarii, iar verificarea va viza  strict aceeasi perioada si 
acelasi obiect al contestatiei pentru care s-a emis decizia,  inclusiv pentru 
calculul accesoriilor aferente." 
 12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform 
considerentelor deciziei de soluţionare, nu se pot stabili în sarcina 
contestatorului sume mai mari decât cele din actul desfiinţat, acesta putând fi 
contestat potrivit legii. 
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor  art.205, art.206, art.207, art.209 si art. 216 al.(1)  si (3) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
republicata, se 
 

D E C I D E : 
 
  Art.1 .Desfiintarea  Decizia de impunere nr. xxxxxxxA/ xx.xx.xxxx pentru 
suma de xxxxxx lei, reprezentand: 
 -xxxxx lei T.V.A.  
 -xxxx lei  dobanzi T.V.A. 
 -xxxx lei penalitati de intarziere T.V.A., urmand ca organul de inspecţie 
fiscală să procedeze la o nouă verificare  pentru aceiasi perioada inscrisa in actul de 
control respectiv xx.xx.xxxx - xx.xx.xxxx si pentru acelasi tip de impozit tinand 
cont de prevederile legale aplicabile in speta precum si de cele   precizate prin 
prezenta decizie. 
   
  Art.2 . Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxxxxx in 
termen de 6 luni de la comunicare.  
          
                                             DIRECTOR EXECUTIV ,  
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